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Hot och våld i arbetslivet uppmärksammas alltmer som ett centralt arbetsmiljö- 

problem i många människonära yrken. Utsatthet kan få betydande konsekvenser för 

individers psykiska och fysiska hälsa och har i forskning kopplats till stress, ångest, 

depression, utbrändhet, ökad sjukfrånvaro och i vissa fall dödsfall. Konsekvenserna 

kan även påverka verksamheters funktion och långsiktiga kompetensförsörjning 

(Chirico m.fl., 2021; Lanctôt & Guay, 2014; Mento m.fl., 2020; Nyberg m.fl., 2021; 

Rossi m.fl., 2023). Problemet berör därmed inte bara individers arbetsmiljö utan 

också organisationers förmåga att upprätthålla hållbarhet, kvalitet och demokratiska 

värden, eftersom hot och våld kan påverka myndighetsutövning inom exempelvis 

rättsväsende, utbildning och socialtjänst. Att förebygga och hantera problemet 

är därför centralt för anställda, arbetsgivare, lagstiftare och ansvariga myndighe-

ter (Brå, 2016; Faldet, Hakvoort, Knudsmoen & Persson, 2026; ILO, 2022; Prop. 

2024/25:141; Scaramuzzino, 2020; Wikman, 2016).

BEGREPP, REGLERING OCH FÖREKOMST
I arbetsmiljösammanhang samt i policy och lagstiftning benämns och avgrän-

sas fenomenet på varierande sätt. I Sverige används formuleringar som hot och 

våld eller våld och hot om våld när anställda utsätts i samband med sitt arbete (se 

Hanssons bidrag i detta 

temanummer; se även t.ex. 

Arbetsmiljöverket, 2024; 

AFA, 2025; AFS 2023:2). 
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arbetslivsfrågor, använder i stället termen våld och trakasserier i arbetslivet (violence 

and harassment in the world of work). Med detta avses ”ett spektrum av oacceptabla 

beteenden och handlingar som syftar till, resulterar i eller kan resultera i fysisk, 

psykisk, sexuell eller ekonomisk skada. Även hot om sådana beteenden eller 

handlingar innefattas, och […] [begreppet] inbegriper även könsbaserat våld och 

könsbaserade trakasserier” (SOU 2021:86, s. 70; se även ILO, 2022, s. 11).

ILO fastslår i sina internationella konventioner att arbetsplatsvåld är en fråga 

om rättigheter och politisk reglering. Organisationen understryker rätten till ett 

arbetsliv fritt från våld och trakasserier (konvention nr 190) och till en säker och 

hälsosam arbetsmiljö, liksom staters skyldighet att respektera, främja och förverk-

liga dessa rättigheter. Den svenska regeringen har nyligen lämnat förslag till riks-

dagen om att ratificera ILO:s konvention nr 190, även om det samtidigt framhålls 

att svensk rätt redan uppfyller kraven genom bland annat befintlig arbetsmiljö-, 

diskriminerings- och straffrätt (Regeringskansliet, 2026). 

Inom internationell och nationell forskning används begreppet arbetsplatsvåld 

(workplace violence) som samlingsbegrepp för former av psykiskt, verbalt och fysiskt 

våld, exempelvis hot, trakasserier, fysiska angrepp, mobbning och andra aggressi-

va handlingar (Dillon, 2012; Rossi m.fl., 2023). Begreppet rymmer en mångfald 

av uttrycksformer med varierande intensitet, allvarlighetsgrad och frekvens, från 

enstaka, subtila former av verbal aggression till återkommande och mer grova 

former av psykiskt och fysiskt våld. 

Fenomenets komplexitet återspeglas i skilda definitioner av våld, vilket bidrar 

till variation i hur det mäts och i rapporterad förekomst (Brå, 2016; Persson & 

Hakvoort, 2025; Wikman, 2016). Våld eller hot om våld mot anställda är formellt 

inte accepterat och arbetsgivare har ansvar för att arbetsplatser planeras, utformas 

och utrustas så att risker för våld eller hot om våld kan identifieras och förebyggas 

genom lämpliga insatser. Samtidigt behöver möjliga åtgärder bedömas i relation 

till verksamhetens praktiska förutsättningar och kostnader för att minska riskerna, 

vilket också lyfts fram av Mikael Hansson i hans bidrag i temanumret (se även 

t.ex. Arbetsmiljölagen 1977:1160; AFS 2023:2; Arbetsmiljöverket, 2025b).

Statistik visar att förekomsten av hot och våld i arbetslivet varierar beroende på 

exempelvis kön, ålder, sektorer och yrken, och återkommande rapporter pekar på 

att utsattheten är omfattande i delar av arbetslivet. Enligt den svenska Arbetsmil-

jöundersökningen 2025 uppger 19 procent av de sysselsatta att de har varit utsatta 

för hot och våld i arbetet. Utsattheten är ojämnt fördelad: kvinnor rapporterar 

högre exponering än män, och särskilt utsatta är yngre kvinnor (Arbetsmiljö-

verket, 2025a). Internationella översikter framhåller vidare att anställda inom 

hälso- och sjukvård, utbildning, socialt arbete och rättsväsende är särskilt utsatta 

(Nyberg, 2020; Nyberg m.fl., 2021). 
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När det gäller hälso- och sjukvården framgår i en systematisk översikt och 

metaanalys av internationell forskning att 62 procent av sjukvårdspersonalen 

hade utsatts för arbetsplatsvåld från patienter eller besökare under det senaste året 

(Liu m.fl., 2019). I Sverige uppger 28 procent av de sysselsatta inom vården i en 

enkätundersökning att de har utsatts en eller flera gånger under året. Motsvaran-

de andel inom utbildningssektorn och inom offentlig förvaltning är omkring 20 

procent (Arbetsmiljöverket, 2025a). En annan enkätundersökning från Sveriges 

Lärare visar att en av tre lärare uppger att de blivit utsatta för kränkningar, hot 

och våld under de senaste 12 månaderna (Sveriges Lärare, 2025). Frekvensen 

varierar dock mellan olika studier och mätningar, vilket speglar skillnader i defini-

tioner, tidsperioder och urval (Longobardi m.fl., 2019; Nyberg, 2020). Rapporte-

ringsgrad och svar i enkätundersökningar kan också präglas av normer kring vad 

som uppfattas som rapporteringsbart eller som ”en del av arbetet”. Statistik över 

förekomst ger viktig men begränsad kunskap om problemets utbredning.

ANALYTISKA PERSPEKTIV PÅ ARBETSPLATSVÅLD
Internationellt har forskningen om arbetsplatsvåld expanderat under de senaste 

decennierna och omfattar ett brett spektrum av studier om förekomst, riskfak-

torer, uttryck och konsekvenser, särskilt inom hälso- och sjukvården (Nyberg 

m.fl., 2021). Fältet är tvärvetenskapligt och kvantitativa studier är vanliga. Denna 

forskning är betydelsefull för att synliggöra problemets omfattning och uttryck, 

men ger mindre utrymme för analyser av hur hot och våld upplevs och tar form i 

organisatoriska och institutionella sammanhang, eller vilka strategier som används 

för att hantera och förebygga sådana situationer. 

Inom forskningen anläggs ett flertal analytiska perspektiv för att förklara 

hur arbetsplatsvåld uppstår och tar form i olika kontexter. Strukturella analyser 

undersöker exempelvis hur arbetsvillkor inom kvinnodominerade sektorer bidrar 

till ökad utsatthet och hur intersektionella förhållanden inverkar (de los Reyes 

m.fl., 2015). Organisatoriska perspektiv lyfter betydelsen av arbetsmiljöfaktorer 

som höga krav, låg kontroll, personalbrist och bristande stöd, samtidigt som 

förebyggande faktorer knyts till exempelvis socialt kapital och välfungerande 

ledarskap (Andersen m.fl., 2018; Pihl-Thingvad m.fl., 2021). Individuella perspek-

tiv fokuserar på interaktioner i möten där maktobalans, psykisk ohälsa eller andra 

komplexa behov kan spela roll, liksom anställdas erfarenhet och utbildning (An-

dersen m.fl., 2018; Holmes m.fl., 2012; Nielsen m.fl., 2017; Rossi m.fl., 2023). 

Individuella perspektiv kan också belysa upplevelser av våld, vilka orsaker som 

tillskrivs våldsamma händelser och förslag på åtgärder (Munobwa, 2023; Persson 

& Hakvoort, 2025; Skåland, 2016; Wikman, 2016). Sammantaget indikerar detta 

att arbetsplatsvåld formas i ett samspel mellan strukturella villkor, organisatoriska 
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förhållanden och individuella förutsättningar, och tar konkret form i relationer 

och möten på arbetsplatser.

Ett annat sätt att analysera arbetsplatsvåld är att skilja mellan olika kategorier 

av personer som utövar våld (Dillon, 2012). En kategori utgörs av personer som 

organisationen är till för, som patienter, klienter, elever eller kunder, eller de 

medborgare som polisen möter i sitt arbete (se Stråle & Wikman i detta nummer). 

En annan kategori avser våld som utövas internt av kollegor eller chefer på 

arbetsplatser (se Lundberg, Claréus, Klysing, Nihlén, Wurm & Malmquist i detta 

nummer). Våld kan också utövas av personer utan relation till verksamheten, 

av personer som har en privat relation till en anställd samt av anhöriga till de 

personer som verksamheten vänder sig till, t.ex. anhöriga till patienter (Aljohani 

m.fl., 2021; Nyberg, 2020). Sådana distinktioner är betydelsefulla eftersom våldets 

karaktär och hantering ofta skiljer sig åt beroende på vem som utövar det. När 

våld utövas av medborgare, patienter, klienter eller elever kan det tolkas som en 

del av yrkesrollen och därmed som en förväntad risk i arbetet. I sådana samman-

hang riskerar hot och våld att normaliseras och därmed underrapporteras, vilket 

innebär att statistik över förekomst inte enbart speglar faktisk exponering utan 

också normer och förväntningar i yrken och organisationer kring vad som anses 

tolererbart eller rapporteringsvärt (se t.ex. Stråle & Wikman i detta nummer; se 

även Persson & Hakvoort, 2025). När våld utövas av kollegor eller chefer aktu-

aliseras frågor om organisationskultur och ledarskap (se Lundberg m.fl. i detta 

nummer). 

Mot denna bakgrund syftar detta temanummer till att belysa hot och våld i 

arbetslivet ur olika empiriska och analytiska perspektiv. Genom bidrag från olika 

discipliner och metodologiska angreppssätt behandlar artiklarna frågor om hur 

våld i arbetslivet tar form, hur det förstås och rapporteras samt vilka institutionel-

la och rättsliga förutsättningar som finns för att förebygga och hantera problemet.

TEMANUMRETS ARTIKLAR
Den första artikeln av Therése Stråle och Sofia Wikman handlar om hot och våld 

mot poliser utifrån en studie av arbetsskadeanmälningar under perioden 2002–

2022. Studien belyser hur hot och våld mot poliser har utvecklats över denna 

tid, vilka mönster som kan urskiljas samt rapporterade förslag på åtgärder. I likhet 

med andra studier om arbetsplatsvåld (Arbetsmiljöverket, 2025a) är även i denna 

undersökning yngre kvinnor överrepresenterade bland de utsatta. Den relativa 

stabiliteten över tid tyder på att strukturella förhållanden i arbetsvillkoren bidrar 

till våldsutsatthet, men samtidigt har skadetyperna delvis förändrats, vilket tyder 

på förändringar i karaktären på mötet mellan polis och medborgare. Underrap-
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portering diskuteras också, där möjliga ideal om robusthet kan påverka rapporte-

ringsbenägenheten och huruvida poliser söker stöd från organisationen.

Den andra artikeln av Tove Lundberg, Benjamin Claréus, Amanda Klysing, 

Theodor Mejías Nihlén, Matilda Wurm och Anna Malmquist fokuserar på 

hbtq-personers arbetsvillkor och analyserar risker, strukturella hinder och möjliga 

åtgärder i ljuset av diskrimineringslagens krav. Arbetsgivare är enligt lag skyldi-

ga att arbeta med aktiva åtgärder för att främja lika rättigheter och möjligheter 

samt undersöka risker för att förebygga diskriminering och trakasserier. Studien 

visar emellertid att hbtq-personer i högre grad än andra upplever utsatthet, med 

negativa konsekvenser för både hälsa och arbetstillfredsställelse. Det framgår även 

att kunskapen om hbtq-personers arbetsvillkor varierar mellan chefer och HR-per-

sonal, vilket påverkar hur likabehandling främjas, hur risker identifieras och vilka 

åtgärder som anses relevanta. Sammantaget understryker artikeln behovet av fort-

satt forskning och fördjupad diskussion för att diskrimineringslagens intentioner 

ska få genomslag i praktiken.

Den tredje artikeln av Mikael Hansson undersöker med en rättsdogmatisk 

metod det rättsliga utrymmet för skyddsombud och tillsynsmyndigheten att 

ställa krav på åtgärder mot hot och våld i arbetet. Analysen sker i ljuset av nya 

lagändringar i brottsbalken och förvaltningslagen som syftar till att stärka skyddet 

för offentliganställda mot hot och våld. Regleringen aktualiserar frågor om hur 

dessa förändringar förhåller sig till det arbetsmiljörättsliga regelverket och centrala 

rättsstatliga principer, såsom proportionalitetsprincipen, legalitetsprincipen och 

offentlighetsprincipen.

Tillsammans bidrar artiklarna till att fördjupa förståelsen av hot och våld i 

arbetslivet genom att belysa fenomenet ur såväl empiriska som rättsliga och orga-

nisatoriska perspektiv.
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